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در میانه جنگی که این روزها ارتش 
روسیه در اوکراین به راه انداخته، 
به زودی »لی ژانشو«، نفر سوم حزب 
کمونیست چین به مسکو سفر می کند تا نشانه ای 
باشد از نزدیکی دوطرف در برابر جبهه غرب. لی ژانشو 
72ساله بالاترین مقام سیاسی حزب کمونیست چین 
است که از زمان آغاز جنگ اوکراین مهمان روس ها 
می شود. او طی سفر به روسیه در مجمع اقتصادی 
شرق در شهر ولادی وستوک نیز شرکت می کند 
و آنگونه که خبرگزاری »شینهوا« گفته است، وی 
علاوه بر روسیه به مغولستان، نپال و کره جنوبی هم 

سفر خواهد کرد.
با وجود آنکه روسیه تنها مقصد سفر فرد شماره3چین 
نیست، اما ابعاد سفر این مقام ارشد چینی به روسیه 
بیش از دیگر مقاصد سفر او مورد توجه قرار گرفته 
است. پکن و مسکو در سال های اخیر به هم نزدیک تر 
شده اند و نزدیکی روابط 2کشور را در جریان بحران 
اوکراین به خوبی می توان دید. چین نه تنها جنگ 
روسیه در اوکراین را محکوم نکرده، بلکه برخلاف 
درخواست مقامات غربی هرگز حاضر نشده با 
تحریم های اروپا و آمریکا علیه روسیه همکاری کند. 
این کشور حتی حجم مراودات اقتصادی خود را با 

روس ها ارتقا بخشیده است.

وضعیت متفاوت اقتصادی 2شریک
افزایش حجم مبادلات اقتصادی دوطرف تنها 
مربوط به همین چند ماه گذشته در جریان جنگ 
اوکراین نمی شود، بلکه میزان تجارت بین روسیه 
و چین از 2دهه گذشته روند رو به رشدی را تجربه 
کرده است. براساس آماری که در گزارش شورای 
روابط خارجی آمریکا اعلام شده، این میزان در سال 
2021به بالاترین حد خود، یعنی 147میلیارد دلار 
رسیده است. با این حال، یک نکته را نمی توان نادیده 
گرفت و آن اینکه روسیه و چین از نظر اقتصادی 
در 2وضعیت بسیار متفاوت به سرمی برند و بیشتر 
از آنکه چین به اقتصاد روسیه وابسته باشد، این 
روسیه است که به چین وابسته است. این وضعیت 
حتی نگرانی هایی را در مسکو ایجاد کرده است. 
گزارش پارلمان اروپا می گوید که چین بزرگ ترین 
شریک تجاری روسیه پس از اتحادیه اروپاست؛ 
درحالی که روسیه چهاردهمین شریک تجاری چین 
است. آماری که در گزارش پارلمان اروپا منتشر شده 
می گوید که تجارت با چین 18درصد از کل تجارت 
روسیه را تشکیل می دهد و در مقابل تجارت با روسیه 
فقط 2درصد از کل تجارت چین را تشکیل می دهد. 
روسیه همچنین برای سرمایه گذاری حیاتی در 
زیرساخت های انرژی و مخابرات به شرکت ها و 

بانک های چینی متکی است.
حتی به نظر می رسد که جنگ در اوکراین بیش از 
گذشته روسیه را به خریداران انرژی در چین وابسته 
کند. بخش قابل توجهی از حجم تجارت روس ها و 
چینی ها مرتبط با حوزه نفت و گاز است و حالا که 
روس ها به دلیل تحریم های وابسته به جنگ اوکراین 
نمی توانند نفت و گاز خود را راهی اروپا کنند، به 
ناچار چشم امیدشان به بازار خریداران چینی است. 
چین به شدت به منابع انرژی وابسته است و در مقابل 
روسیه منبع بزرگ نفت و گاز است. اقتصاددانان این 
وضعیت اقتصادی میان 2کشور را اقتصادهای مکمل 
می نامند، اما در مورد چین و روسیه، فاصله اقتصادی 
2کشور بسیار زیاد است. تحریم نفت روسیه باعث 
می شود تا مسکو بخش اعظم تولیدات انرژی خود 

را راهی مرزهای جنوبی یعنی به سمت چین کند، 
اما حتی اگر چین بخواهد همه منابع انرژی روسیه 
را خریداری کند، برای چینی ها نفت روسیه فقط 
یکی از منابع تامین انرژی در کنار دیگر کشورهای 
تولید کننده نفت خواهد بود؛ چراکه چین بخش اعظم 
نیازهای خود را در حوزه انرژی از منطقه خلیج فارس 

تامین می کند.
حجم و اندازه اقتصاد چین و روسیه بسیار متفاوت 
است و همین تفاوت در وضعیت اقتصادی 2کشور 
باعث شده تا بیش از آنکه ما شاهد نوعی رابطه 

متوازن اقتصادی باشیم، 
نوعی موازنه اقتصادی به نفع 
پکن را مشاهده کنیم. اقتصاد 
چین پس از آمریکا، دومین 
اقتصاد بزرگ جهان و بیش 
از 8برابر اقتصاد روسیه است، 
اما در مقابل اقتصاد روسیه 
یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان 
است و برخلاف چین که رشد 
اقتصادی را تجربه می کند، 
وضعیت اقتصادی روسیه در 
رکود به سر می برد و شاید 
جنگ اوکراین و تحریم های 
پس از آن، این رکود اقتصادی 
را تشدید کند. کارشناسان 
می گویند که این مسیرهای 
متفاوت باعث شده که برخی 
در داخل دولت چین، روسیه 
را شریک اقتصادی رده چندم 

ارزیابی کنند؛ درست برخلاف روس ها که چین را 
شریک اقتصادی قدرتمند خود در شرایط تحریم 

می دانند.

اتحاد استراتژیک
هدف سیاسی و استراتژیک روسیه و چین در نظام 
بین الملل مشترک است و هر دو کشور بارها نشان 

داده اند که به دنبال به چالش کشاندن جایگاه غرب 
در نظم آمریکامحور هستند، اما مسیری که روس ها 
و چینی ها برای این هدف مشترک دنبال می کنند، 
کاملا متفاوت است. چین تلاش دارد تا با ارائه 
طرح های اقتصادی کلان مانند طرح »کمربند و راه« 
بازیگری کشورهای غربی در دیگر مناطق مانند آفریقا 
و آسیا و حتی آمریکای لاتین را به چالش بکشد، 
اما جنگ در اوکراین نشان می دهد که راه مسکو 
برای تقابل با غرب حتی به جاده های نظامی هم 
کشیده شده است. برخلاف رویکرد محتاطانه ای که 
چینی ها در ماجرای تنش بر 
سر جزیره تایوان از خود نشان 
داده اند، اما سران کرملین با 
ورود مستقیم به یک جنگ 
تمام عیار در اوکراین نشان 
دادند که اجتنابی از درگیری 
برای حفظ منافع امنیتی در 

مناطق پیرامونی خود ندارند.
هدف سیاسی مشترک روسیه 
و چین برای تقابل با هژمونی 
غرب به حوزه های اقتصادی 
نیز کشیده شده و هر دو 
کشور در تلاش برای کاهش 
وابستگی خود به سیستم های 
بانکی آمریکا و مقاومت پذیری 
در برابر تحریم های احتمالی 
غرب هستند؛ از همین رو، هم 
پکن و هم مسکو دلارزدایی را 
در روابط مالی خود در دستور 
کار قرار داده اند؛ اگرچه به نظر نمی رسد که این هدف 
مشترک تا کنون انتظارات هر دوطرف را برآورده کرده 
باشد و همچنان دلار در مبادلات اقتصادی بین المللی 

ارز رایج است.
چین و روسیه متحد رسمی نیستند، اما یکدیگر 
را شرکای استراتژیک می نامند. برخلاف برخی 
گزارش ها، هنوز هیچ نشانه و دلیل مستندی مبنی 

بر حمایت نظامی چین از روسیه مانند یک متحد 
استراتژیک در جریان جنگ اوکراین دیده نمی شود 
و این حمایت ها تنها به سطوح سیاسی محدود مانده 
است. سوزان تورنتون از دانشکده حقوق دانشگاه 
ییل به شورای روابط خارجی می گوید: »اتحاد چین 
و روسیه بیش از آنکه ریشه در پیوندهای طبیعی 
داشته باشد، حول محور دشمنی مشترک با آمریکا 

تقویت شده است.«

همکاری دفاعی رو به رشد
چین و روسیه ائتلاف نظامی رسمی ندارند و 
نظامیان آنها هرگز در کنار یکدیگر وارد جنگ 
مشترک نشده اند، اما همکاری های دفاعی آنها از 
سال 2014افزایش یافته است. ادغام سیستم های 
ناوبری مبتنی بر ماهواره 2کشور ازجمله نشانه ای 
از این همکاری های دفاعی است. به گزارش مؤسسه 
تحقیقات صلح استکهلم، از دهه 1950، بیشتر 
تسلیحات وارداتی چین از اتحاد جماهیر شوروی 
و روسیه بوده است. در سال های اخیر اما فروش 
تسلیحات روسیه به چین کاهش یافته است. این 
کاهش خریدهای تسلیحاتی از روسیه، به دلیل 
پیشرفت صنعت دفاعی چین و همچنین تردید 
روسیه در فروش سیستم های پیچیده دفاع موشکی 
به چین از ترس سرقت فناوری آن است. چین اکنون 
بیشتر تسلیحات خود را تولید می کند و به یکی از 
بزرگ ترین صادرکنندگان تسلیحات در جهان تبدیل 
شده و طبیعی است که خریدهای خود را از روسیه 

کاهش داده است.
همزمان اما مانورهای نظامی مشترک چین و روسیه 
در چند سال گذشته افزایش یافته و آنها ده ها 
رزمایش مشترک نظامی را از نخستین رزمایش شان 
در سال 2003تا کنون برگزار کرده اند. این مانورها 
همچنین هر سال بزرگ تر و پیچیده تر شده اند و 
رزمایش فعلی وستوک2022به میزبانی روسیه در 
آب های دریای ژاپن نمایشی از همکاری دفاعی رو 

به افزایش میان 2کشور است.

اتحاد پکن-مسکو؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
چین و روسیه اگرچه یکدیگر را شرکای استراتژیک می نامند، اما از نظر اقتصادی و سیاسی 2مسیر متفاوت را طی می کنند

شیلی علیه میراث پینوشه 
مردم شیلی دیروز برای تغییر 
قانون اساسی که 4دهه پیش 
در دوران دیکتاتوری پینوشه 
نوشته شده بود، پای صندوق های رأی رفتند. 
این قانون اساسی که در سال1980میلادی برای 
کمک به تثبیت پایه های قدرت اقتدارگرایانه 
ژنرال آگوستو پینوشه نوشته شده بود با الهام 
از نظرات میلتون فریدمن، اقتصاددان آمریکایی 
حامی بازار آزاد، قصد داشت که شیلی را به مدلی 
برای بازار آزاد در منطقه تبدیل کند. شیلیایی ها 
اما در همه پرسی دیروز مسیر متفاوتی را برای 

کشورشان انتخاب کردند.
حامیان قانون اساسی که برای نخستین بار 
به طور کاملا دمکراتیک در شیلی تدوین شده 
می گویند قانون اساسی پیشنهادی یکی از 
فراگیرترین  قوانین اساسی در جهان است 
و شیلی را به عنوان کشوری متشکل از 
سرزمین های خودمختار برای بومیان معرفی 
کرده و برقراری سیستم قضایی موازی را در 
این مناطق به رسمیت می شناسد. در این قانون 
اساسی تمامی شهروندان وظیفه دارند تا در 
تشکیل شبکه حمایتی از تمام شهروندان نقش 
داشته باشند. همچنین به حقوق طبیعت و 
حیوانات توجه ویژه ای شده و از دولت خواسته 
شده که در سیاستگذاری های خود تغییرات 

آب وهوایی را درنظر بگیرد.
به گزارش واشنگتن پست، نکته قابل توجه نحوه 
نوشته شدن قانون اساسی جدید در شیلی است. 
حدود 3سال پیش پس از چندماه تظاهرات  
گسترده خشونت آمیز در این کشور، گروهی از 
سیاستمداران راه حلی بلندپروازانه ارائه کردند: 
برگزاری همه پرسی بر سر تدوین قانون اساسی 
جدید و کنار گذاشتن آخرین میراث پینوشه 

در این کشور. بیش از سه چهارم رای دهندگان 
در سال2010 به این ایده رأی مثبت دادند اما 
نظرسنجی ها پیش از همه پرسی نشان می دهد 
که رای دهندگان در آستانه رای گیری چندان 
درباره تأیید قانون اساسی مطمئن نیستند. در 
شرایطی که حامیان می گویند قانون اساسی 
جدید به برقراری عدالت در جامعه ای عمیقا 
نابرابر منجر خواهد شد، آموزش باکیفیت را برای 
همه شیلیایی ها مهیا خواهد کرد و کمک خواهد 
کرد که آحاد مردم از آب سالم و مراقبت های 
پزشکی برخوردار شوند؛ مخالفان اغلب استدلال 
می کنند که تغییرات ساختاری قانون اساسی 
جدید در نظام سیاسی و قضایی شیلی بسیار 
تندروانه و رادیکال خواهد بود و امنیت و ثبات 
کشور را نشانه خواهد رفت. این در حالی است 
که نظرسنجی ها از احتمال رأی نیاوردن قانون 
اساسی جدید حکایت دارند. تقریبا 37درصد از 
رأی دهندگان پیش از رفتن به پای صندوق های 
رأی اعلام کرده اند که قانون اساسی جدید را 
تأیید می کنند و 46درصد گفته اند که به آن رأی 
نمی دهند. وب سایت خبری اینترسپت با اشاره 
به مشارکت مردمی در تدوین قانون اساسی 
جدید نوشته: »قانون اساسی جدید شیلی رأی 
بیاورد یا نیاورد یک چیز مشخص است؛ دولت 
آمریکا و شرکت های آمریکایی سال ها در امور 
داخلی شیلی مداخله کردند از سرنگونی دولت 
آلنده گرفته تا روی کار آوردن دولت پینوشه. 
اما تدوین قانون اساسی جدید توسط مردم این 
کشور نشان داد که شیلیایی ها می خواهند در 
اداره امور کشورشان مشارکت داشته باشند و 
برای بهبود اوضاع ایده های زیادی هم دارند؛ 
این به خودی خود پیروزی بزرگ برای این 

کشور است.«

رویداد

گزارش

توفان دیپلماتیک در انتظار انگلیس
با افزایش احتمال انتخاب لیز تراس به عنوان 

نخست وزیر انگلیس، مسئله تنش در روابط میان لندن 
با بروکسل و واشنگتن هم جدی تر شده است

با پایان یافتن مهلت رأی گیری داخلی اعضای حزب 
محافظه کار انگلیس برای انتخاب نخست وزیر بعدی، جانشین 
بوریس جانسون مستعفی، امروز معرفی خواهد شد. رقابت 
میان لیز تراس وزیر خارجه، و ریشی سوناک وزیر دارایی 
است. سوناک که ریشه هندی دارد درصورت انتخاب به عنوان 
نخست وزیر، نخستین فردی است که با اصالت آسیایی 
به عنوان رئیس دولت انگلیس برگزیده خواهد شد. در مقابل، 
لیز تراس درصورت پیروزی پس از مارگارت تاچر و ترزا می، 
سومین زنی است که به عنوان نخست وزیر انگلیس معرفی 
می شود. در انگلیس رأی دهندگان به احزاب رأی می دهند 
و رهبر حزب، کرسی نخست وزیری را به دست می گیرد. با 
استعفای بوریس جانسون از رهبری حزب محافظه کار، این 
برای دومین بار در تاریخ انگلیس است که نخست وزیر از طریق 
رأی گیری عمومی میان تمام اعضای حزب انتخاب می شود. 
160هزار نفر از اعضای حزب محافظه کار امروز برای انتخاب 
رهبر حزب به پای صندوق های رأی می روند؛ فردی که کرسی 
نخست وزیری را هم به دست خواهد گرفت. نظرسنجی ها در 
شرایطی از پیشتازی لیز تراس حکایت دارد که اغلب ناظران 
با اشاره به اظهارنظرهای جنجالی او درباره روابط متحدان 
اروپایی و آمریکایی، پیش بینی می کنند که با ورود او به خانه 
شماره10 داونینگ، روابط لندن با بروکسل و واشنگتن وارد 

عصر پرتلاطمی خواهد شد.

گمانه زنی درباره سیاست های آتی 
در سال2021، سه هفته پس از اینکه لیز تراس به عنوان 
دیپلمات ارشد انگلیس انتخاب شد در گردهمایی حزب 
محافظه کار گفت که کشورش نیازی ندارد تا برای جلب محبت 
آمریکا با کشورهای دیگر رقابت کند. او گفت که انگلیسی ها 
نباید مثل یک نوجوان، نگران این باشند که ظاهرشان به اندازه 
کافی جذاب نیست. سخنان او در آن زمان حضار را به خنده 
انداخت، اما او اکنون محتمل ترین گزینه برای جانشینی 
جانسون است و چنین سخنانی می تواند به عنوان سرنخ هایی 

از سیاست های آینده او درنظر گرفته شود.
نیویورک تایمز در این باره نوشته: تنش های لندن و بروکسل 
همین حالا هم بر سر قوانین پیشنهادی لیز تراس درباره 
ترتیبات تجاری پس از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا )پسا 
برگزیت( با ایرلند شمالی بالا گرفته است. وعده او مبنی بر 
ارائه قانون جدید تجاری به پارلمان باعث شده تا این نگرانی 
در بروکسل و حتی واشنگتن ایجاد شود که تراس در مقام 
نخست وزیر قصد دارد تا یک جنگ تجاری آغاز کند. به 
همین دلیل جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، از مشاوران 
خود خواست تا نگرانی واشنگتن نسبت به قوانین و رویه های 
تجاری پسابرگزیت را به طرف های اروپایی منتقل کنند. 
»لزلی وینجاموری«، مدیر برنامه آمریکا در مؤسسه تحقیقاتی 
چاوتهام می گوید: »روابط لندن با بروکسل و واشنگتن در 
مسیر خوبی قرار ندارد چون لیز تراس به عنوان جدی ترین 
گزینه نخست وزیری با رویکرد ضد اتحادیه اروپایی خود عمیقا 
به برگزیت متعهد است. همچنین طیفی از سیاستمداران در 
لندن وجود دارند که نمی خواهند انگلیس به آمریکا وابسته 

باشد و لیز تراس در صدر آنان قرار دارد.«
تمرکز لیز تراس بر برگزیت باعث شده تا او بتواند 
درنظرسنجی ها فاصله خود را با رقیبش، ریشی سوناک بیشتر 
کند. اما فارغ از اینکه چه کسی نخست وزیر بعدی خواهد بود 
فشارهای سیاسی در داخل، نخست وزیر بعدی را مجبور خواهد 
کرد که در اموری چون قوانین تجاری در ایرلند شمالی پس از 
برگزیت رویه های سختگیرانه ای را در پیش بگیرد؛ روندی که 
به متشنج تر شدن روابط لندن با متحدانش ازجمله بروکسل و 

واشنگتن منجر خواهد شد.

توفان دیپلماتیک 
نقش آینده انگلیس در مناسبات جهانی نیز از مباحث داغ 
این روزهای فضای سیاسی در لندن، بروکسل و واشنگتن 
است. انگلیس به عنوان کشوری که از اتحادیه اروپا خارج شده 
می تواند به دنبال توسعه روابط خود با قدرت های بزرگی چون 
چین باشد. لندن مدت هاست که نقش خود را به عنوان پل 
ارتباطی میان آمریکا و اروپا از دست داده و به بازیگری کمتر 
تأثیرگذار در مسائل جهانی چون جنگ اوکراین و روسیه 
تبدیل شده است. نیویورک تایمز نوشته: دولت بعدی انگلیس 
احتمالا در اموری چون مذاکرات هسته ای ایران در کنار آمریکا 
خواهد ایستاد و همچون دولت جانسون که یکی از مشوقان 
اصلی دولت بایدن برای اعمال تحریم های سخت تر علیه روسیه 
به دلیل جنگ اوکراین بود، از در پیش گرفتن رویکرد سخت تر 
در قبال مسکو حمایت خواهد کرد. با این حال بیش از گذشته 
بر سیاست های حمایت گرایانه و استقلال خود از اتحادیه اروپا 

و آمریکا تأکید خواهد کرد.
نیویورک تایمز می نویسد: جانسون به رغم حمایت جنجالی اش 
از برگزیت، از حامیان دوآتیشه بهبود روابط لندن و واشنگتن 
بود. لیز تراس خلاف جانسون احترام کمی برای روابط ویژه 

انگلیس و آمریکا قائل است.«
ادبیات لیز تراس در امور مربوط به اروپا هم چندان دیپلماتیک 
نیست؛ به عنوان مثال او زمانی در پاسخ به این پرسش که 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، دوست است یا 
دشمن، گفته بود: »هنوز هیچ چیز مشخص نیست.« به 
همین دلیل است که دیپلمات ها و ناظران سیاسی پیش بینی 
می کنند ورود احتمالی او به خانه شماره10 خیابان داونینگ، 
روابط انگلیس با آمریکا و حتی فراتر از آن، با اروپا را وارد دوره 

دشواری خواهد کرد.

محمد الحلبوسی
رئیس پارلمان عراق

در گفت وگوهای ملی عراق باید بر 
سر مسائلی توافق شود و ازجمله این 
مسائل، تعیین تاریخ برگزاری انتخابات 
زودهنگام پارلمانی حداکثر تا پایان سال 
آینده میلادی است. در این گفت وگوها 
همچنین باید بر سر انتخاب رئیس جمهور 
و انتخاب یک دولت با اختیارات کامل 

توافق صورت گیرد.)توییتر(

ولوديمیر زلینسکی
رئیس جمهور اوکراین

جامعه بین المللی باید از ضعیف 
شدن اوکراین بترسد، چون در 
صورت تضعیف اوکراین، روسیه به 
پیشروی خود به سمت لهستان و دیگر 
کشورهای بالتیک ادامه خواهد داد. ما 
هم اکنون سلاح و پشتیبانی کافی برای 
دستیابی به یک پیروزی استراتژیک بر 

روسیه نداریم.)الجزیره(

دیمیتری پسکوف
سخنگوی ریاست جمهوری روسیه

برای حضور ولادیمیر پوتین در اجلاس 
گروه20، همه عوامل، ازجمله مسائل 
امنیتی باید در نظر گرفته شود. در 
جریان برگزاری این نشست شرایط 
بسیار خطرناک است. ما دعوتنامه را 
برای حضور در نشست بالی دریافت 
کردیم و از کشور میزبان تشکر 

می کنیم.)تاس(

حملات راکتی به پایگاه 
آمریکا در شرق سوریه

منابع محلی از وقوع انفجار در پایگاه غیرقانونی 
نظامیان آمریکایی در استان دیرالزور واقع در 
شرق سوریه خبر دادند. رادیو »سوریانا« به نقل 
از این منابع گزارش داد که صدای چند انفجار 
در پایگاه آمریکایی ها در میدان نفتی »العمر« 
در شرق دیرالزور شنیده شده و شعله های آتش 
زبانه کشیده است. گفته شده، این حملات 
با راکت های 107 میلیمتری فجر-1 صورت 
گرفته است. خبرگزاری اسپوتنیک هم به نقل 
از منابع محلی گزارش داد که این حملات، 
دستکم با سه راکت کاتیوشا صورت گرفته که 
در پی آن، آتش سوزی شدیدی رخ داده است. 
چند روز پیش پایگاه آمریکا در میدان نفتی 
»کونیکو« واقع در استان دیر الزور هدف حمله 
راکتی قرار گرفت. آمریکا در سال های گذشته به 
بهانه مقابله با تروریسم و داعش از شبه نظامیان 
جدایی طلب حمایت کرده و مناطق نفت خیز 
سوریه را تحت اشغال خود درآورده است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق  آمریکا، پیش تر به 
صراحت گفته بود که حضور نظامیان آمریکا در 
سوریه به خاطر چاه های نفت است. آمریکا علاوه 
بر نفت و گازوئیل به طور هفتگی مقادیر زیادی 
از غلات سوریه را برای مصارف نظامیان خود به 

کشورهای مجاور قاچاق می کند.

نقل قول  جهان نما

 خبر

16 درصد
روسيه بخش زيادی از توليد 
انرژی خود را روانه بازار چين 
می كند و در سال 2020 بیش 
از نیمی از صادرات روسیه به 
چین مربوط به حوزه انرژی 
بوده است. در سال 2021، 
روسیه 16 درصد از نفت خام، 
15 درصد از زغال سنگ و 
10درصد از گاز طبیعی چين را 

تامین کرده است
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